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Anotace

Cílem této diplomové práce je prozkoumat možnosti využití BIM v oblasti zařízení

staveniště. Práce popisuje možnou metodiku tvorby inteligentního modelu, možné

výhody a nevýhody využití systému BIM, práci s inteligentním modelem a očekávanou

budoucnost v této problematice.
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Abstract:

The aim of this thesis is to investigate the possibility of using BIM in the area of

construction site equipment. The thesis describes possible methodology of intelligent

model creation, possible advantages and disadvantages of using BIM system, work

with intelligent model and expected future of this topic.

Keywords:

BIM, construction site equipment, construction site, intelligent model, information

model

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

Obsah:

Seznam pojmů: ............................................................................................... 10

Seznam zkratek: ............................................................................................. 11

1. Úvod ...................................................................................................... 12

2. Zařízení staveniště ................................................................................ 14

2.1. Členění Zařízení staveniště ............................................................. 15

2.2. Členění zařízení staveniště podle účelu .......................................... 17

2.2.1. Provozní část ZS ......................................................................... 18

2.2.2. Výrobní část ZS ........................................................................... 22

2.2.3. Sociální a hygienická část ZS ...................................................... 22

2.3. Mechanizace zařízení staveniště .................................................... 23

2.4. Normy a právní předpisy zařízení staveniště .................................. 24

3. BIM ........................................................................................................ 27

3.1. Průmysl 4.0 ..................................................................................... 27

3.2. Stavebnictví 4.0 ............................................................................... 28

3.3. BIM .................................................................................................. 30

3.4. BIM z různých pohledů .................................................................... 31

3.5. Výhody použití BIM ......................................................................... 35

3.6. Nevýhody použití BIM – překážky zavadění BIM ............................ 37

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

4. Zpracování modelu zařízení staveniště ................................................. 39

4.1. Popis objektu ................................................................................... 39

4.2. Technické a konstrukční řešení ....................................................... 41

4.3. Informace o stavu staveniště ........................................................... 41

4.4. Etapy výstavby ................................................................................ 42

4.5. Návrh zařízení staveniště ................................................................ 43

4.5.1. Napojení staveniště na zdroje elektrické energie a vody ............. 43

4.5.2. Návrh sociální a administrativní části zařízení staveniště ............ 43

4.5.3. Návrh skládek .............................................................................. 44

4.5.4. Odpad .......................................................................................... 45

4.5.5. Návrh mechanizace ..................................................................... 45

4.6. Software .......................................................................................... 46

4.7. Tvorba informačního modelu a BIM rodiny...................................... 48

4.8. Metodika tvorby rodiny .................................................................... 49

4.9. Tabulka použitých rodin .................................................................. 58

4.10. Metodika tvorby informačního modelu zařízení staveniště .............. 65

5. Provedení průzkumu .............................................................................. 76

6. Porovnání informačního modelu se standardním 2D modelem ............. 81

7. Vyhodnocení přínosů oproti překážkám ................................................ 86

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

8. Závěr ..................................................................................................... 88

Seznam literatury: ........................................................................................... 91

Seznam tabulek: ............................................................................................. 93

Seznam obrázků: ............................................................................................ 94

Seznam příloh: ................................................................................................ 98

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ V PRÁZE
Fakulta stavební Diplomová práce

Bc. Evgeny Shevchuk

10

Seznam pojmů:

Průmyslová revoluce 4.0 – „je označení pro současný trend digitalizace, s ní související
automatizace výroby a změn na trhu práce, které s sebou přinese“ (1).

Grafická informace – informace, kterou lze zobrazit pomocí obrázku.

Negrafická informace – textová informace, parametry, vlastnosti atd.

Informační model = Inteligentní model = BIM model – model stavby, který obsahuje jak
grafické, tak i negrafické informace.

Standardní model = 2D model = standardní 2D model – model ve formátu 2D, který je

v současné době nejčastěji používaný.
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Seznam zkratek:

BIM – Building Information Modelling nebo Building Information Management

ZS – Zařízení staveniště

GD – Generální dodavatel

ZTI – Zdravotně technická instalace

TZB – Technická zařízení budov

PD – Projektová dokumentace

LOD – Level Of Detail nebo Level Of Definition

LOI – Level Of Information

2D – Dvojrozměrný

3D – Trojrozměrný

4D, 5D, 6D, 7D – Vícerozměrný

ÚT – Ústřední topení

CAFM – Computer Aided Facility Management

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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1. Úvod

V současné době má rozvoj technologií, tzv. Průmyslová revoluce 4.0, čím dál tím

větší význam v oboru stavebnictví. Jako příklad tohoto rozvoje v oblasti stavebnictví

lze uvést metodu informačního modelování, jež je známa mezi odborníky jako BIM.

Tato metoda je určena nejenom pro stavební projektanty a realizátory. Velký zájem o

používání BIM projevují též investoři, facility manažeři, a také developerské

společnosti. Informační modelování umožňuje nejenom projektování a použití

grafických informací, ale rovněž i využití negrafických informací.

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu informačního modelu zařízení

staveniště v kontextu aktuálních trendů BIM. Vzhledem ke svým zkušenostem a

zájmům se autor rozhodl vytvořit model pozemního objektu. Z tohoto důvodu tato práce

popisuje zařízení staveniště pozemních staveb.

V rámci diplomové práce autor zodpoví otázku, zdali bude informační model zařízení

staveniště užitečným pro stavební firmy a společnosti. Zavedení BIM modelu umožňuje

správné rozdělení a přiřazení nejen informací o jednotlivých objektech, ale také

například jejich umístění.

Na základě internetového průzkumu bylo zjištěno, že výše zmíněná problematika

není součástí běžné praxe. Nicméně daný koncept byl již několikrát použit pro některé

stavební objekty po celém světě, například v Londýně na východní část tunelu Thames

Tideway Tunnel. Plánování této výstavby ve formátu informačního modelu přineslo

úspory ve výší 1 milionu liber (2). Autor se domnívá, že v současné době informační

modely ZS využívá pouze malé procento firem a primárně jen pro interní potřeby

(veřejně nejsou takřka nikdy dostupné).

Nejvýznamnějším cílem této diplomové práce je tvorba informačního modelu (BIM)

zařízení staveniště a následné porovnání se standartním modelem. Rovněž bude

proveden průzkum ke zjištění, zda BIM modely jsou využívány stavebními firmami.

Zároveň budou shrnuty hlavní výhody a nevýhody tohoto typu modelu včetně možných

překážek jeho nasazení a potenciálních problémů souvisejících s jeho implementací.

V rámci práce byly ještě stanoveny následující cíle:

1) Popis BIM a vysvětlení pojmu „zařízení staveniště“
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2) Tvorba informačního modelu zařízení staveniště

3) Provedení průzkumu užívání modelu ve firmách

4) Porovnání modelů z hlediska času a nákladů

5) Vyhodnocení přínosů oproti překážkám

V první části této diplomové práce je vysvětlen pojem zařízení staveniště. Dále je

popsáno, co konkrétně může představovat zařízení staveniště a jak může být členěno.

Součástí je i popis obecných požadavků a norem spojených se ZS. Čtenář se zde také

seznámí s problematikou informačního modelu a jeho významu v kontextu realizace

výstavbových projektů. V dalších podkapitolách je popis výhod a nevýhod informačního

modelování a proces fungování BIM v různých fázích výstavby. Smyslem první části

diplomové práce je seznámit čtenáře s pojmy BIM, zařízením staveniště a souvisejícími

informacemi.

Druhá část popisuje postup tvorby informačního modelu zařízení staveniště. Dále

jsou zde vysvětleny nuance spojené s tvorbou informačního modelu. Součástí je

seznam softwarů, které mohou být použity pro tvoření modelu, a metodika tvorby

jednotlivých objektů ZS v použitém programu.

Třetí část zahrnuje výsledky průzkumu, který byl proveden napříč několika firem a

společností. Díky získaným údajům bylo možné posoudit, jestli firmy jsou připraveny a

mají zájem používat takový typ modelu.

Další část diplomové práce obsahuje porovnání inteligentního modelu s modelem

standardním. Nejprve byla komparace provedena dle nákladových kritérií na bázi

provedeného průzkumu. Jednotlivé modely byly rovněž hodnoceny podle časových a


[…]


v 21. století jsou velice často využívány speciální kreslicí aplikace, které zkvalitnily a

zjednodušily pracovní postupy. Přechod ke Stavebnictví 4.0 poskytuje stejnou možnost

ke zlepšení stavebních pracovních metod. Avšak nejdůležitější podmínkou zůstává

ochota pracovníků a stavebních společností přijmout rozmanité inovace současné

doby a implementovat je do interních firemních procesů.

Po podrobném zkoumání dané problematiky autor dospěl k závěru, že BIM dokáže

přinést velké množství výhod a vylepšení pro obor stavebnictví. Nesmí se také

opomenout eventuální překážky, které lze odstranit. Autor se však rozhoduje ve

prospěch zavedení BIM na základě posouzení veškerých přínosů a negativ. Je zcela

přesvědčen, že BIM model může velice zkvalitnit dílčí postupy stavebnictví a tím i

vylepšit efektivitu práce.
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8. Závěr

V současné době existuje velké množství BIM nástrojů k různorodým účelům -

vizualizace objektů, modelování staveb a nábytků, facility managment atd. Použití BIM

modelů není omezeno pouze na oblast stavebnictví, ale lze je využívat i jinde, například

TZB, VZT, ÚT či ZTI.

Primárním cílem diplomové práce byla tvorba informačního modelu zařízení

staveniště a zjištění informací, zda jej stavební firmy chtějí využívat. Informační model

může sloužit podkladem pro více odlišných činností, například pro koordinaci časového

harmonogramu, výpočet nákladových složek, zpracování výkazu množství použitého

materiálů apod. V rámci této diplomové práce byly stanoveny následující cíle a úkoly:

1) Popis BIM a vysvětlení pojmu „zařízení staveniště“

2) Tvorba informačního modelu zařízení staveniště

3) Provedení průzkumu užívání modelu v oslovených firmách

4) Porovnání modelů z hlediska času a nákladů

5) Vyhodnocení přínosů oproti překážkám

Prvním z uvedených cílů bylo vysvětlení samotného pojmu BIM a zařízení

staveniště. V první části autor popsal co je zařízení staveniště a dle jakých kritérií jej

lze členit. Pro tuto práci bylo nejdůležitější rozdělení dle účelu, které bylo detailně

popsáno. Též autor zde uvedl nejvýznamnější právní předpisy a normy spojené

se zařízením staveniště. Z důvodu přehlednosti nebyly zmíněny všechny existující

zákony a vyhlášky. V další části práce autor vysvětlil pojem BIM. Dále autor popisuje

témata, se kterými tato metodika úzce souvisí – Průmysl 4.0 a Stavebnictví 4.0.

Součástí je rovněž i popis BIM z různých pohledů. V závěru kapitoly jsou uvedeny

výhody a nevýhody použití BIM z pohledu autora.

Druhým cílem byla tvorba informačního modelu zařízení staveniště. Autor v této

části nejprve popisuje objekt jako takový, a následně uvádí návrh zařízení staveniště.

Poté byly vyjmenovány existující BIM nástroje, z nichž byl vybrán vhodný software pro

účely této práce. Dále byl vysvětlen pojem rodina s podrobným popisem metodiky její

tvorby. Autor tento proces ukázal na příkladu skříně pro rozvaděč. Poté byly
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vymodelovány veškeré potřebné rodiny. Následně autor detailně popsal metodiku

tvorby informačního modelu včetně doplnění jednotlivé etap o vymodelované rodiny.

Třetím cílem bylo provedení průzkumu v různých stavebních firmách a zjištění

informací, jestli firmy chtějí nebo jsou připraveny používat informační model. Pomocí

dotazníku autor získal 15 odpovědí z 10 firem. Na hlavní otázku dotazníku, tj. chtějí-li

firmy používat informační model zařízení staveniště, 86,7 % respondentů odpovědělo

pozitivně.

Předposledním cílem bylo porovnání standardního 2D modelu ZS a informačního

modelu ZS z hlediska času a nákladů. Pro komparaci byla použita data z průzkumu a

získané informace z konzultace se zkušeným pracovníkem. Výsledkem je zjištění, že

infomační model je jak finančně, tak i časově náročnější oproti standartnímu modelu,

avšak nabízí mnohem více možností využití.

Posledním cílem je vyhodnocení přínosů oproti překážkám. Autor zde uvádí svůj

pohled na zkoumanou problematiku prostřednictvím soupisů přínosů a překážek a

vlastního zhodnocení.

V dnešní době se digitalizace objevuje takřka v každém odvětví. Nejinak tomu je ve

stavebnictví viz. BIM, jenž je její součástí. Táto diplomová práce popisuje BIM a

informační model zařízení staveniště nejen z teoretického hlediska, ale i z praktického.

Autor chtěl zjistit, jestli takový typ modelu lze zrealizovat tak, aby přinášel ve výsledku

vícero výhod jak překážek.

Tato práce může být využita například pro seznámení firem se zkoumanou

problematikou, rozhodovaní firem ohledně využití metodiky BIM pro tvorbu

informačních modelů zařízení staveniště, seznámení s eventuálními přínosy a

překážkami a rovněž jako podklad pro tvorbu inteligentního modelu.

Autor se domnívá, že v budoucnosti informační model zařízení staveniště bude

využíván na každodenní bázi, protože umožnuje nejen ušetření času a nákladů

v různých fázích výstavby, ale také zlepšení komunikace mezi subdodavateli, investory

a zhotovitelem. Navíc umožnuje detekci kolizí již v návrhu výstavby, správné

naplánování přívozu a odvozu materiálu atd. Jako další přínos lze uvést otevřenost

BIM, kdy jednotlivé zúčastněné subjekty, například BOZP koordinátor, dodavatel
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lešení, bednění atd., mohou využívat a doplňovat informační model, a tím jej udržovat

aktuální. Výsledkem toho principu fungování je pak lepší spolupráce.
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