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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a srovnání informačního modelu (BIM) zařízení staveniště
Jméno autora: Bc. Evgeny Shevchuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv , ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi aktuální, reaguje na moderní trendy stavebnictví a předjímá ty budoucí. Práce řeší téma tvorby informačního
modelu pro zařízení staveniště. Jedná se o záležitost relativně novou. Přestože se stavební firmy hlásí k tomu, že za tímto
účelem informační modelování staveb využívají, praktické ukázky této skutečnosti jsou spíše ojedinělé a omezují se
víceméně na vizuální demonstrace než na reálnou práci s informačním modelem. V tomto směru je tedy zadání práce nové.
Zadání lze považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje základní teoretické informace o zařízení staveniště a o informačním modelování
staveb (BIM). Na teoretickou část navazuje část praktická, zaměřující se na zpracování modelu staveniště. Na základě těchto
podkladů bylo v práci následně provedeno porovnání informačního modelu ZS s jeho 2D dokumentací (v práci nazýváno jako
2D model). To je podpořeno průzkumem na dané téma. Součástí práce je stanovení cílů (nebo cíle), nejsou dostatečně
formulovány jasné metody použité k řešení. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru, který obsahuje vyhodnocení cílů. Závěr
dále obsahuje navazující diskuzi. Zadání bylo tedy splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce velmi samostatný a proaktivní. Dodržoval většinu dohodnutých termínů, konzultoval
pravidelně. Na konzultace býval student připraven vždy perfektně. Zpracování bylo systematické a technické. K řešení práce
bylo přistupováno inženýrským způsobem.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce průměrný. Autor v práci stanovuje cíle, které jsou však spíše formální. Téměř
všechny části (kapitoly) práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice. Teoretická část práce je zpracována
dobře. V oblasti zařízení staveniště prezentuje existující poznatky, stejně tak v oblasti BIM, kde však bylo nutné větší míry
autorovy invence a předkládání nových skutečností. Praktická část práce je na výborné úrovni. Za vyzdvihnutí stojí zpracování
samotného informačního modelu v nástroji pro tvorbu informačních modelů, které je na špičkové úrovni, přestože je
v kontextu zaměření oboru autora a potažmo i výstupů závěrečné práce spíše doplňkové. Teoretická a praktická část práce
na sebe částečně navazují, nejsou vždy provázány a ne vždy se na sebe odkazují. Argumentace použitá v práci je většinou
logická, občas však chybí a práce prezentuje spíše poznatky než závěry. Některé prezentované poznatky nejsou dostatečně
vysvětlovány a argumentace tam schází. Použité metody jsou většinou validní. V teoretické i v praktické části jsou některé
pasáže výborné, jiné zase dobré až uspokojivé. Celkově je odborná úroveň práce dobrá až velmi dobrá.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na dostatečné úrovni. Text není občas zcela srozumitelný, struktura textu je občas nejasná nebo
nekonzistentní a tok textu je průměrně konzistentní. Text je dostatečně doplněn obrázky a grafy. Obrázky a grafy jsou
relevantní, obsahují popisy, jsou dostatečně čitelné. Použitá terminologie je většinou správná a je konzistentní. Gramatická
úroveň práce je podprůměrná. Překlepy práce obsahuje pouze výjimečně. Jazyková úroveň práce je spíše horší. Práce
obsahuje často nejasné, neurčité nebo jazykové neobvyklé termíny nebo spojení. Obsah práce je jazykově většinou
vyvážený, osoba a čas jsou napříč prací používány jednotně. Práce obsahuje seznam použitých zkratek, obsahuje seznam
obrázků a obsahuje seznam tabulek. Rozsah práce nad rámec standardních požadavků. Celkově je jazyková a formální úroveň
práce dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je podprůměrné. Jejich rozmanitost je omezená (chybí zejména průzkum
řešeného tématu v zahraničí a v odborné literatuře). Práce v dostatečné míře nevyužívá v dostatečné míře zahraničních
zdrojů. Citační etika byla dodržena, citace jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, v některých případech by mohly být
doplněny. Celková úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je dobrá, je však nutné přihlédnout i k faktu, že je práce velmi
prakticky zaměřena a mnoho existujících zdrojů pro řešení práce nebylo zkrátka relevantních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce řeší podrobně problematiku tvorby informačního modelu stavby pro zařízení staveniště. Toto téma samo o
sobě není nové, nicméně v této podrobnosti je v odborné literatuře nebo v jiných závěrečných pracích
prezentované spíše sporadicky. Úroveň práce je lehce rozporuplná. Obsahuje velmi dobré až výborné části (např.
praktické zpracování informačních modelů, teoretické shrnutí problematiky apod.) a naopak některé části jsou spíše
dobré (např. výsledné porovnání). K práci mám množství výhrad, zejména k její formální a jazykové úrovni, ale
někdy i k odborné úrovni (bylo by možné kvalitněji argumentovat dílčí i celkové závěry, lépe ověřovat apod.) a k
výběru zdrojů (zejména by byla zajímavá podrobná zahraniční rešerše – je však pravdou, že informace nejsou
snadno dostupné). Naopak práce je zpracována poctivě a obsahuje zajímavé poznatky nebo závěry, se kterými lze
dále pracovat. Ve srovnání s jinými pracemi tohoto druhu je velmi dobrá, zejména tím, jak konkrétně se tématem
zabývá – nekončí u obecných proklamací, ale reálně ověřuje možnost využití BIM na konkrétním projektu, což
obnášelo i časově velmi náročné zpracování samotného modelu. To je vidět i na relativně větším rozsahu práce.
K tomuto jsem přihlížel i ve svém závěrečném hodnocení. Dále viz hodnocení jednotlivých kritérií.
Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Při hodnocení jsem se rozmýšlel mezi hodnocením B‐C,
vzhledem k výtkám uvedeným výše, přestože drobným, jsem se nakonec rozhodl přiklonit k následujícímu
hodnocení C ‐ dobře.
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